UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
Secretaria da pró-reitoria

EDITAL Nº COMPLEMENTAR Nº 001/2025-PROEG/UFMT/PROEG - SECRETARIA/2025

Processo nº 23108.004957/2025-99

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR – MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

COMPLEMENTAR Nº 001/2025-PROEG/UFMT/PROEG AO EDITAL Nº 031/2024 –
PROEG/UFMT

A Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), por meio da Pró-reitora de Ensino de Graduação
(PROEG), no uso de suas atribuições legais, torna público que o prazo de inscrição e resolve:

I. Prorrogar as inscrições neste processo seletivo;

II. Retificar o cronograma do referido edital, conforme quadro abaixo.

2. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO
2.1. Da divulgação do edital e das inscrições:

EVENTO DATA PREVISTA LOCAL

Inscrições pagas Até 10/02/2025
www.ufmt.br/ingressoead
ou www.concursos.ufmt.br

Encaminhamento, via internet, da documentação
comprobatória para isenção do pagamento da taxa
de inscrição

No ato da inscrição

Encaminhamento, pelos
endereços eletrônicos
www.ufmt.br/ingressoead
ou www.concursos.ufmt.br,
de arquivo na forma
digitalizada contendo a
documentação
comprobatória para a
isenção

Edital COMPLEMENTAR Nº 001/2025-PROEG/UFMT AO EDITAL Nº 031/2024-PROEG/UFMT (7574654)         SEI 23108.004957/2025-99 / pg. 1

http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/
http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/

Encaminhamento, via internet, do Certificado +
Histórico escolar de conclusão do ensino médio
(ou curso equivalente)

No ato da inscrição

Encaminhamento, pelo
endereço eletrônico
www.ufmt.br/ingressoead
ou
www.concursos.ufmt.brs,
de arquivo na forma
digitalizada contendo
Certificado + Histórico
escolar de conclusão do
ensino médio (ou de curso
equivalente)

Data limite para o pagamento do boleto bancário
relativo à taxa de inscrição 10/02/2025 Agências bancárias

Disponibilização para consulta individual da
situação da inscrição de cada candidato (deferida
ou indeferida)

12/02/2025 www.ufmt.br/ingressoead
ou www.concursos.ufmt.br

Interposição de recursos contra indeferimento de
inscrição

Das 08 horas do dia
13/02/2025 às 18

horas do
dia 14/02/2025

www.ufmt.br/ingressoead
ou www.concursos.ufmt.br

Divulgação do resultado da análise dos recursos
contra indeferimento de inscrição 18/02/2025 www.ufmt.br/ingressoead

ou www.concursos.ufmt.br
Divulgação, em lista aberta, da relação definitiva
de candidatos inscritos 18/02/2025 www.ufmt.br/ingressoead

ou www.concursos.ufmt.br
Divulgação para consulta individual do
resultado da análise do Histórico escolar/Notas
do Enem

18/02/2025 www.ufmt.br/ingressoead
ou www.concursos.ufmt.br

Interposição de recursos contra resultado da
análise do Histórico escolar/Pontuação no
Enem

Das 08 horas do dia
19/02/2025 às 18

horas do
dia 20/02/2025

www.ufmt.br/ingressoead
ou www.concursos.ufmt.br

Divulgação do resultado da análise dos recursos
contra desempenho (pontuação) da análise do
Histórico escolar/ Pontuação no Enem

27/02/2025 www.ufmt.br/ingressoead
ou www.concursos.ufmt.br

Disponibilização, em lista aberta, do desempenho
(pontuação) da análise do Histórico escolar/
Pontuação no Enem

27/02/2025 www.ufmt.br/ingressoead
ou www.concursos.ufmt.br

Disponibilização, em lista aberta, do resultado
final do Processo seletivo 27/02/2025 www.ufmt.br/ingressoead

ou www.concursos.ufmt.br

Esta prorrogação visa possibilitar a participação de mais candidatos e atender a demanda de interessados
no processo seletivo.

Ressaltamos que todas as demais disposições constantes no Edital original 031/2024 permanecem
inalteradas.

Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 29 de janeiro 2025

Profª Drª Luciane de Almeida Gomes
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Edital COMPLEMENTAR Nº 001/2025-PROEG/UFMT AO EDITAL Nº 031/2024-PROEG/UFMT (7574654)         SEI 23108.004957/2025-99 / pg. 2

http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.ufmt.br/concursos
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/
http://www.ufmt.br/concursos
http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/
http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/
http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/
http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/
http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/
http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/
http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/
http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/
http://www.ufmt.br/ingressoead
http://www.concursos.ufmt.br/Portal/

Documento assinado eletronicamente por LUCIANE DE ALMEIDA GOMES , Pró-Reitor(a) da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação PROEG - UFMT, em 30/01/2025, às 10:02, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7574654 e o código CRC 7D162634.

Referência: Processo nº 23108.004957/2025-99 SEI nº 7574654

Edital COMPLEMENTAR Nº 001/2025-PROEG/UFMT AO EDITAL Nº 031/2024-PROEG/UFMT (7574654)         SEI 23108.004957/2025-99 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital COMPLEMENTAR Nº 001/2025-PROEG/UFMT AO EDITAL Nº 031/2024-PROEG/UFMT (7574654)